inciso III, da Lei Orgânica do Município, faz saber que 
a Câmara Municipal aprovou, e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° - O Orçamento Geral do Município de Taciba, Estado de São Paulo, para o 

exercício financeiro de 2022, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 
43.890.000,00 (Quarenta e Três Milhões e Oitocentos e Noventa Mil Reais), 
discriminados pelos anexos desta Lei. 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas, 

transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da Legislação 
em vigor e das especificações constantes do anexo nº 2 da Lei 4.320/64, com o

[...]

02 EXECUTIVO 42.340.000,00 
TOTAL GERAL 43.890.000,00 

§ 1º Nos termos dos §§6º e 7º do art. 141 da Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com a Emenda Constitucional nº 86/2015, as emendas individuais 
impositivas a presente lei orçamentária estarão limitadas a R$ 368.000,00 (trezentos e 
sessenta e oito mil reais) e serão destinadas a ações e serviços públicos de acordo com 
o Anexo 10. 

§ 2º Com vistas à inclusão das emendas individuais impositivas fica autorizado o ajuste 
dos anexos e demais peças técnicas que compõem a presente lei, devendo para esta